МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

19.04.2024         №1160

              г. Тамбов

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по
введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» в общеобразовательных организациях Тамбовской
области

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ
основного общего и среднего общего образования»
п р и к а з ы в а ю :
 1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в
общеобразовательных организациях Тамбовской области (приложение).
 2. Отделу общего образования (Сатанина М.В.) обеспечить контроль
за выполнением плана мероприятий («дорожной карты») по введению
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в
общеобразовательных организациях Тамбовской области.
 3. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников
образования» (Налетова И.В.) обеспечить методическое и
информационное сопровождение реализации плана мероприятий
(«дорожной карты») по введению учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных организациях
Тамбовской области.
 4. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования:

 обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты»)
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты
Родины» в общеобразовательных организациях муниципального и
городского округов;
 разработать муниципальный план мероприятий («дорожную
карту») по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты
Родины» в общеобразовательных организациях муниципального и
городского округов.
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра образования и науки
Тамбовской области       Н.В. Мордовкина

И.о. ректора ТОИПКРО И.В. Налетова – 2 экз.

(электронный и печатный)
_______________О.Н. Нехорошева

М.В. Сатанина – 2 экз.
(электронный и печатный)

Начальник отдела общего
образования управления общего
образования и регламентации
образовательной деятельности
________________ М.В. Сатанина

Муниципальные органы
управления образования – 30
экз.

Образовательные организации,
подведомственные
министерству образования и
науки области по 1 экз.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

образования и науки

Тамбовской области

____________ № ______

План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» в образовательных организациях Тамбовской области

№ п/п Мероприятие
Ответственные

исполнители

Сроки

исполнения
Планируемый результат

1. Организационное и методическое обеспечение введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

(далее -ОБЗР)

1.1. Разработка методических рекомендаций

по обеспечению непрерывного изучения

предмета ОБЗР на уровнях основного

и среднего общего образования в

образовательных организациях

Тамбовской области в 2024-2025 учебном

году

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

до 30 июня 2024

года

Разработаны требования к

реализации учебного предмета

ОБЗР в образовательных

организациях Тамбовской области

в 2024-2025 учебном году с учетом

региональных и территориальных

особенностей, ресурсных

возможностей образовательных

организаций

1.2. Разработка методических рекомендаций

по оборудованию кабинета ОБЗР

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

до 1 октября 2024

года

Разработаны требования по

оборудованию кабинета ОБЗР

1.3. Подготовка сценария регионального

открытого урока по ОБЗР

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»;

секция учителей труда

(технологии)

май – июнь 2024

года

Разработаны рекомендации по

проведению урочных и

внеурочных занятий по ОБЗР и

НВП

регионального УМО

общего образования

1.4. Проведение 1 сентября 2024 года

открытого урока по предмету ОБЗР

Министерство

образования и науки

Тамбовской области;

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»;

руководители органов

местного самоуправления,

осуществляющих

управление в сфере

образования;

руководители

образовательных

организаций

01 сентября

2024 года

Проведен открытый урок в

соответствии с рекомендациями по

проведению урочных и внеурочных

занятий по ОБЗР и НВП

2. Обеспечение материально-технических условий реализации образовательной деятельности

2.1. Организация в образовательных

организациях Тамбовской области

проверки соответствия оснащения

кабинетов учебного предмета ОБЗР

требованиям приказа от 6 сентября 2022 г.

№ 804 «Об утверждении перечня средств

обучения и воспитания, соответствующих

современным условиям обучения,

необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в

целях реализации мероприятий

государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования»,

направленных на содействие созданию

(создание) в субъектах Российской

Федерации новых (дополнительных) мест

Министерство

образования и науки

Тамбовской области;

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

до 15 августа

2024 года

Определены дефициты в

материально-техническом

оснащении и возможности

дооснащения  образовательных

организаций Тамбовской области

необходимым оборудованием

в общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем

образования, критериев его

формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а

также определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения и

воспитания»

2.1. Мониторинг материально-технического

оснащения и кадрового обеспечения

реализации предмета ОБЗР

Министерство

образования и науки

Тамбовской области;

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»;

руководители органов

местного самоуправления,

осуществляющих

управление в сфере

образования;

руководители

образовательных

организаций

15-25 мая

2024 года

Проведена оценка готовности к

введению и реализации

образовательными организациями

учебного предмета ОБЗР

2.2.
Разработка планов развития кабинетов

ОБЗР

Руководители

образовательных

организаций

до 01 июня

2024 года

Сформированы планы финансово-

экономической деятельности по

развитию кабинетов ОБЗР

2.3. Заключение соглашений о

сотрудничестве с образовательными

организациями региона, имеющими

высокотехнологичное оборудование,

сооружения, технические средства

Руководители

образовательных

организаций

до 01 июня

2024 года

Созданы условиях для реализации

практико-ориентированного

обучения по предмету ОБЗР

обучения для изучения предмета ОБЗР в

сетевой форме

2.4. Внесение образовательными

организациями Тамбовской области

изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета

ОБЗР

Руководители

образовательных

организаций

до 1 июля

2024 года

Содержание образовательных

программ в части реализации

учебного предмета ОБЗР

приведено в соответствие с

действующим законодательством

2.5.

Приведение в образовательных

организациях Тамбовской области

названия учебных кабинетов в

соответствие с названием учебного

предмета ОБЗР

Руководители

образовательных

организаций

до 31 августа

2024 года

Наименование кабинетов учебного

предмета ОБЗР приведено в

соответствие с действующим

законодательством держание

образовательных программ в части

реализации учебного предмета

ОБЗР

2.6. Организация и проведение учебных

сборов  с обучающимися  8 и 10 классах

общеобразовательных организаций

Тамбовской области

Министерство

образования и науки

Тамбовской области;

руководители органов

местного самоуправления,

осуществляющих

управление в сфере

образования;

руководители

образовательных

организаций

в течение

2024-2025

учебного года

График проведения сборов по

основам военной службы

 3. Обеспечение кадровых вопросов реализации образовательной деятельности

3.1. Проведение серии организационных,

методических, информационно-

разъяснительных, консультационных

мероприятий по вопросам введения и

реализации в образовательных

организациях учебного предмета ОБЗР с

руководителями органов местного

Министерство

образования и науки

Тамбовской области;

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

по отдельному

графику

Синхронизированы процессы

управления введением и

реализацией в образовательных

организациях учебного предмета

ОБЗР  на региональном,

муниципальном уровнях, уровне

образовательной организации

самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования,

образовательных организаций

3.2. Обучение региональной команды из

представителей ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников

образования» и методического актива для

реализации каскадной модели обучения и

оказания методической поддержки

учителей технологии по программе

«Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ

ВО «Государственный университет

просвещения»

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»;

ФГБОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения»

с 1 июня по 31

августа 2024 года

по графику,

разработанному

ФГБОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения

Подготовлен региональный

методический актив для

сопровождения педагогов ОБЗР

3.3. Обучение педагогических работников на

базе ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников

образования» по программам повышения

квалификации:

- Особенности преподавания предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

в образовательных организациях

(включая основы начальной военной

подготовки) (72 часа);

- «Преподаватель «Основы безопасности

и защиты Родины» (36 часов)

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»

с 1 июня по 31

августа 2024 года

по графику,

разработанному

ТОГОАУ ДПО

«Институт

повышения

квалификации

работников

образования»

Обеспечена теоретическая и

методическая готовность

педагогических работников к

реализации учебного предмета

ОБЗР с учетом обновленных ФГОС

ООО и ФГОС СОО

3.4. Организация и проведение научно-

практических семинаров, вебинаров,

круглых столов, форумов с привлечением

сотрудников органов исполнительной

власти, осуществляющих полномочия в

сфере обеспечения безопасности:

заседания секции педагогов ОБЗР

регионального УМО общего образования;

Министерство

образования и науки

Тамбовской области;

секция педагогов ОБЗР

регионального УМО

общего образования;

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

апрель, июнь 2024

года

Разработаны план-график

мероприятий и программы

обучающих и методических

мероприятий.

Обеспечена готовность

педагогических работников к

реализации учебного предмета

практико-ориентированного семинара

«Актуальные проблемы безопасности

государства, общества и личности»;

практико-ориентированного семинара

«Особенности преподавание учебных

модулей «Военная подготовка. Основы

военных знаний», «Основы военной

подготовки;

практико-ориентированного семинара

«Организационные модели и технологии

проведение учебных сборов в

общеобразовательных и

профессиональных организациях»;

панельной дискуссии «Готовность

образовательных организаций к введению

учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины» в рамках

августовского педагогического форума;

муниципальных «августовских»

педагогических совещаний и др.

работников образования»;

муниципальные учебно-

методические центры,

методические службы;

образовательные

организации

апрель 2024 года

май 2024 года

июнь 2024 года

август 2024 года

август 2024 года

ОБЗР, отдельных тематических

модулей

3.5. Мониторинг профессиональных

затруднений учителей и преподавателей-

организаторов ОБЗР

ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации

работников образования»;

секция педагогов ОБЗР

регионального УМО

общего образования

в течение

2024-2025

учебного года

Создана система мониторинга

профессиональных затруднений

педагогов, обеспечивающая

реализацию

индивидуализированной модели

непрерывного повышения

квалификации;

разработан диагностический

инструментарий для выявления и

оценки профессиональных

затруднений и образовательных

дефицитов у педагогов ОБЗР

3.6. Организация работы по проработке

кадрового вопроса в части привлечения к

преподаванию учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» участников СВО и их

направление на переподготовку на базе

Центра военно-патриотического

образования «Вершина»

Министерство

образования и науки

Тамбовской области

до 1 августа

2024 года

План мероприятий по привлечению

к преподаванию учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» участников СВО и их

направлению на переподготовку на

базе Центра военно-

патриотического образования

«Вершина»

3.7. Разработка должностных инструкций для

педагогических работников,

преподающих учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины» в

образовательных организациях

Тамбовской области

Руководители

образовательных

организаций

до 01 августа

2024 года

Утверждены должностные

инструкции для педагогических

работников, преподающих

учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины» в

образовательных организациях

3.8. Внесение изменений в штатное

расписание образовательных организаций

Тамбовской области

Руководители

образовательных

организаций

до 01 августа

2024 года

Приведено в соответствие штатное

расписание образовательных

организаций

3.9 Внесение изменений в кадровые

документы в образовательных

организациях Тамбовской области

работников в части наименования

должностей педагогических работников,

преподающих учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины»

Руководители

образовательных

организаций

до 01 августа

2024 года

Внесены изменения в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины»